
Slovo starosty

Dolnobenešovský Dolnobenešovský 
zpravodajzpravodaj2/2011

březen-duben

Vážení spoluobčané,
máme za sebou první dva měsíce v roce, 

období plesů a maškarních karnevalů. Tak 
jako každoročně Kulturní dům ve spoluprá-
ci se složkami připravil bohatou nabídku 
plesů pro všechny věkové kategorie. Dou-
fám, že jste si z bohaté nabídky vybrali pod-
le svého gusta.

Dolní Benešov se po čtyřech letech stal 
hostitelem letos už třináctého ročníku Hlu-
čínského bálu. Zájem o tuto společenskou 
událost i letošním roce převyšoval kapaci-
tu našeho byť největšího sálu na Hlučínsku. 
Dle reakcí zúčastněných můžeme hodnotit 
tento bál jako nadmíru vydařený, za což pa-
tří poděkování nejenom pořadatelům, ale 
také všem účastníkům, kteří dokázali, že na 
Hlučínsku lidé umí nejenom pracovat, ale 
umí se také dobře bavit. 

Letošní rok je také významný pro nejstar-
ší občanské sdružení působící v našem měs-
tě. Je to Sdružení dobrovolných hasičů, kte-
ré v tomto roce slaví 125 let od svého zalo-
žení. Za jejich aktivní práci pro město a naše 
občany jim patří velké poděkování. Hasiče 
můžeme vidět nejenom při požárech, živel-
ných pohromách, ale také při kulturních a 
sportovních akcích. 

Při této příležitosti bych chtěl za vedení 
města i za sebe především poděkovat za je-
jich nelehkou a záslužnou práci, kterou od 
svého založení pro město vykonali. Zároveň 
chci popřát hodně zdaru do následujících 
let a úspěšnou práci s mládeží, která je dů-
ležitá pro další činnost Sdružení dobrovol-
ných hasičů v Dolním Benešově, tak aby za 
25 let mohli úspěšně slavit 150 výročí.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kte-
ří se zapojili do zimní údržby chodníků a to 
nejenom zaměstnancům města, ale přede-
vším občanům, kteří nespoléhají pouze na 
druhé a přiloží ruku k dílu.

Bohužel někteří svým nezodpovědným 
chování ztěžují zimní údržbu špatným par-
kováním hlavně v obytných zónách a zne-
možňují jak úklid, tak i průjezd vozidel ha-
sičům a záchrance.

Je třeba si uvědomit, že každý z nás je 
může někdy potřebovat a vždy záleží na 
rychlosti, kterou se dokážou na místo zása-
hu dostat. 

S přáním brzkého nástupu jara vás zdraví
Martin Štefek

starosta města

ZIMA V DOLNÍM BENEŠOVĚZIMA V DOLNÍM BENEŠOVĚ



Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 
Z jednání 3. schůze rady města dne  

22.12.2010 
Rada města  s c h v á l i l a
- Vnitroorganizační směrnici, kterou se 

přijímají některá rozhodnutí v oblasti účet-
nictví 

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Harmonogram prací spojených s pro-

váděním inventarizace majetku a závazků 
města za rok 2010.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Odpis pohledávky z účetní evidence 

města: faktury 9222 ve výši 285,600Kč a 
0048 ve výši 960,00 Kč.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Místo pro konání svatebních obřadů – 

obřadní síň MěÚ a čas uzavírání manžel-
ství na čtvrtek. Obřady se mohou konat i v 
jiném čase a na jiném vhodném místě, jsou 
však zpoplatněny.

Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Uzavření Mateřské školy Dolní Benešov 

ve dnech 23.122010 až 2.1.2011.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
- Záměr pronájmu pozemku města p.č. 

499 zahrada v k.ú. Dolní Benešov. Jedná se 
o zahradu u Červené školy.

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města v z a l a   n a  v ě d o m í  
- výpověď firmy Propas s.r.o. z nájem-

ních prostor v Mateřské škole Dolní Be-
nešov, Osada Míru s ukončením nájmu 
31.12.2010.

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města  v z a l a   n a  v ě d o m í  
- skutečnost, že příspěvkové organizace 

ZŠ, MŠ a KD Dolní Benešov zřízené měs-
tem předávají účetní záznamy do CSÚIS 
v souladu s §5, odst. 5 písm.a) vyhlášky č. 
383/2009 Sb.

- Rada města ukládá v souladu se záko-
nem č. 128/2000 Sb. o obcích §102, odst. 
2 písm. b) příspěvkovým organizacím zří-
zených městem předávat svému zřizovate-
li čtvrtletně účetní uzávěrky a rozbory hos-
podaření v písemné podobě na ekonomic-
ký odbor MěÚ 

 Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města  n e s c h v á l i l a
- Žádost Nestátního zdravotnického za-

řízení Domov sv. Josefa v Žírči o finanční 
příspěvek na provoz zařízení

 Pro hlasovali 0, proti 5, zdrželi se 0

Z jednání 4. schůze rady města dne 
31.12.2010 

Rada města   s c h v á l i l a   
- Rozpočtová opatření k 31.12.2010 v 

předloženém znění, které je nedílnou sou-
částí usnesení.

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
- Dodatek č. 2 nájemní smlouvy s Ing. 

Václavem Šimečkem na pronájem sauny na 
Osadě Míru. 

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání 5. schůze rady města dne  
12.1.2011 

Rada města   d o p o r u č i l a  
Odboru výstavby schválit žádost o vyká-

cení celkem 19 stromů na pozemcích města 
p.č.  750/2, 769/1 a 2160/1 na Osadě Míru

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Mateřské škole Osada Míru Dolní Be-

nešov pronajmout uvolněné prostory a to 
pro živnosti provozující služby občanům.

Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
12/5  Rada města  s c h v á l i l a
1. Umístění znaku města na autobusu 

FC MSA Dolní Benešov
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
2. Rozšíření hodin pro veřejnost o je-

den úřední den a to čtvrtek
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
13/5   Rada města  p r o j e d n a l a  a  d 

o p o r u č u j e  zastupitelstvu města
1. Schválit Obecně závaznou vyhlášku 

č. 1/2011, kterou se mění OZV č. 3/2010 
o místním poplatku za provozovaný vý-
herní hrací přístroj nebo jiné technické 
herní zařízení

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
1. Schválit smlouvu o zřízení věcného 

břemene s ČEZ Distribuce a.s. na přípoj-
ku NN na ulici Petra Bezruče

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
2. Schválit smlouvu o zřízení věcného 

břemene s firmou Hlučín.net s.r.o. na op-
tickou síť na Osadě Míru

Pro hlasovalo 5, proti 0, zdrželi se 0
Přítomni:    5 členů rady města
Omluveni:    0
Neomluveni:    0

Člen rady pověřený podepsáním zápi-
su:    

Mgr. Jiří Krömer
Starosta města: Martin Štefek

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
Z jednání 3. zasedání zastupitelstva 

města dne 31. ledna 2011 
Zastupitelstvo města   s c h v á l i l o
- obecně závaznou vyhlášku č. 1/2011, 

kterou se mění OZV č. 3/2010 o místním 
poplatku za provozovaný výherní hrací pří-
stroj nebo jiné technické herní zařízení  

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrže-
li se 0 

- smlouvu o zřízení věcného břemene 
s ČEZ Distribuce a.s. na uložení přípojky 
NN na ulici Petra Bezruče.  

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi 
se 0

- smlouvu o zřízení věcného břemene s 
Hlučín.net s.r.o. na uložení optické sítě fir-
my v pozemcích města na Osadě Míru  

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi 
se 0 

- smlouvu o poskytnutí neinvestičního 
transferu z rozpočtu města pro FC MSA 
Dolní Benešov ve výši 1 400 000,- Kč 

Pro  hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi 
se 1 

Zastupitelstvo města  r o z h o d l o
- o záměru prodeje částí pozemku měs-

ta p.č. 682/2 o výměře 6 a 1 m2 a části po-
zemku p.č. 682/1 o výměře 1 m2 za cenu 
60,- Kč/m2.   

Pro  hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi 
se 1

- podporovat umístění transformovny 
ČEZ v areálu MSA Dolní Benešov    

Pro  hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi 
se 0 

- o ustanovení pracovní skupiny pro vy-
tvoření koncepce školy v Dolním Benešově 
ve složení: Martin Štefek, Mgr. Marie Soví-

ková, Mgr. Leon Hahn, Mgr. Jindřich Ot-
zipka, Mgr. Marie Adamíková, p. Jiří Han-
ke a MVDr. Jindřich Koska.  

Pro  hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi 
se 0 

Zastupitelstvo města  z v o l i l o
- členy kontrolního výboru: Mgr. Marce-

la Halodová, Ing. Martin Kuchař, Ing. To-
máš Ondera a Daniel Otipka

Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrže-
li se 1 

Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
- Zprávu o činnosti rady města od po-

sledního zasedání zastupitelstva města 
Zprávu Policie ČR o stavu veřejného 

pořádku na území města Dolní Benešov
- Zprávu předsedy finančního výbo-

ru Bc. Michala Petříka o 1. zasedání vý-
boru 

Pronajmu garáž na ulici P. Bezruče v Dolním Benešově.

Informace na tel.: 606 586 397. Volat po 20 hodině.



INFORMACE O POPLATCÍCH INFORMACE O POPLATCÍCH 
Oznamujeme občanům Dolního Benešova a Zábřehu, že na pokladně MěÚ 

Dolní Benešov se vybírají tyto poplatky:
1. Poplatek za komunální odpad: částka 440,- Kč za 1 osobu - splatnost po-

platku do 31.3.2011
2. Poplatek ze psů:a) v rodinných domech : částka 100,- Kč
 b) v bytových domech : částka 500,- Kč
splatnost poplatku 31.5.2011
3. Poplatek za zahrádky : částka 500,- Kč - splatnost do 30.4.2011
4. Poplatek za hroby : v průběhu roku 2011
 

Děkuji předem za uveřejnění této informace.
Holečková Jana -pokladna MěÚ Dolní Benešov

PODĚKOVÁNÍ ORGANIZÁTORŮM BÁLU HLUČÍNSKA! 
V Dolním Benešově se konal v sobotu 5.2.2011 již 13. Bál Hlučínska . Z celé-

ho regionu přijeli na tento vyhlášený bál více jak tři stovky obyvatel Hlučínska, 
mezi nimi představitelé obcí a měst a také primátor města Opavy s chotí.. 

 O ples je v posledních letech nebývalý zájem a ani letos tomu nebylo jinak. 
Pokud by benešovský sál měl ještě větší kapacitu( a to má v regionu největší!), 
zaplnil se by se do posledního místa. 

 Všechny účastníky plesu již při samém vstupu do sálu nadchla překrásná vý-
zdoba a stejně tak i výborná hudba a skvělý program. 

 A že se všichni dobře bavili po celou dobu Bálu Hlučínska až do brzkých ran-
ních hodin je zásluha jak města Dolní Benešov, tak i organizátorů plesu včele s 
panem Mgr. Jiřím Siostrzonkem. 

 K dobré atmosféře plesu přispěli také jeho účastníci a rovněž jednotlivé obce 
a města, které přispěly věcnými dary do tomboly. 

 Další ročník Bálu Hlučínska se uskuteční v Hlučíně a všichni věří, že bude 
stejně úspěšný jako ten v Dolním Benešově! 

Mgr. Herbert Pavera
Předseda Sdružení obcí Hlučínska  

Mnozí z vás se tohoto setkání zú-
častňujete pravidelně a vy, kteří jste 
se doposud nerozhodli, jistě ale víte, 
že když vás zvou senioři města, je 
toto odpoledne pro všechny občany, 
kteří naše pozvání přijmou a také, 
že zde nejde o posezení, ale v prvé 
řadě o společenské setkání všech,kte-
ří podpoří naši iniciativu o společen-
ství přátel, známých – všech, jak se-
niorů, tak ostatních občanů. 

Proto nám dovolte, abychom vás 
občany města srdečně pozvali na toto 
„TRADIČNÍ POSEZENÍ“. Bývá vždy 
první sobotu po Velikonocích. Letos je 
to poslední den v měsíci dubnu – so-
bota 30.4.2011. Začátek v 15.00 hod. 
v kulturním domě.Ve 13.30hod. Vás v 
kostele sv. Martina v Dolním Benešově 
opět přivítá svým vystoupením před 
mší svatou chrámový sbor. Mše svatá 
začíná ve 14.00 hodin.

I letos po zahájení pro dobrou nála-
du a také k tanci vám bude hrát a zpí-
vat váš oblíbený harmonikář.

Věříme, že i letos vás potěší připra-
vený kulturní program.

Ve vstupném 100 Kč je přípitek, ob-
čerstvení a káva s koláčem. Poslouží 
vám i bufet s velkým výběrem. Ceny 
budou přijatelné.

Předprodej vstupenek bude v přísá-
lí kulturního domu ve čtvrtek 14. dub-
na 2011 v době od 9.00 do 13.00 hodin.

Zde vám také nabídneme losy na 
ceny v tombole, které pro vás připra-
vujeme díky našim sponzorům, který-
mi jsou:

Město Dolní Benešov, MSA a.s. Dol-
ní Benešov, ZV KOVO MSA, Pekař-
ství pan Obrusník, Výrobna a prodej 
masa a uzenin paní Klementová, Kvě-
tinářství, Dílna uměleckého kovářství 
a cestovní kancelář KOZAK TOUR.

Podrobnější informace u prodeje 
vstupenek ve čtvrtek 14. dubna 2011 
v době od 09.00 do 13.00 hodin

Spolu s vedením města Dolní Be-
nešov, MSA a.s. Dolní Benešov, ZV 
KOVO MSA, kteří se podílejí na tom-
to připravovaném POSEZENÍ vás za 
pořadatele zvou 

Senioři Dolního Benešova

BENĚŠOVSKY BEFEL
Od noveho roka sem novu tradicu zrobič chčela,
že bych po zastupitelstvu dycky také zhrnuči tu 
měla.
Choť sem ho na leden napisala,
tož to ta technika nakoněc jaksi doplantala.
Včil mače zato  befel dvojity – rychtyk cely,
když jste se po tych svatkach nic noveho nědověděli.

Do voleb sem nic něpisala,
bo by ledaskdo mi řek, že něstrana sem nězostala.
Včilek zas možu napisat se všecko –
no češi mě to ani male děcko.

Volebni vysledek komentovať něbudu,
to se radši na tym zastupilelstvu zaš pobudu.
Bo podle teho, jake mame včilek zastupeni,
se něbojim, že něbudě co ku zvěčněni.

Boj o korytka – to bylo prvši zasedani,
člověk trocha znaly se zasmič něubrani.
O slovička se už včilek tahali,
až se z teho malem všeci splantali.
Nakoněc se to ale přeci rozdělili
a občani se sem-tam divič něstačili.

Potem o bioplynce pry „otevřené jednání s občany“ 
bylo
škoda enem,že o tym moc ludi něvědělo a tak se ně-
zučastnilo.
Měli tam ganz fajne řeči, ba i modelek,
podle nich aši voni i prd do trenek.

I když všeci  vime, že to „jezeďaci“ lehke němaju,
no stejně – ať se  to pluhastvo indě stavjaju!
Ať idu tam, jak němeškaju blizko ludě
a kde to enem hlupemu dobytku smrdět budě!

Ku druhemu zasedani mam enem taku malu glosu,
maju vytvořič pro Beněšov vizu – budoucí naš osud.
Je rychtyk fajne, že už přišlo věcej ludi, 
nězbyva  niž věřič se i další se časem zbudi.
Aby nam enem udivene oči nězostaly,
když se po skutku dovime co nazmyšlali. 

Tož nakoněc popišu zasedani třeti,
no zicher ja – to to fofrem leči!

První přispěvek do diskuze občanu ukazal,
že daňovy poplatnik, od srpna na svůj dotaz odpo-
věď nědostal.
Stare zastupitelstvo jeho problem vubec nějednalo
a potem se mu logicky odpovědi nědostalo.
Ku temu musim i ja přidač trošku svoju,
tež mam sem- tam pocit, že se snad odpovědět boju. 
Podstatnym věcam času daju malo,
ale o psich bobkach pul hodiny se diskutovalo.

Na finančnim vyboru se ujednali,
že by časem všecky zkontrolovali.
Vemu to z gruntu, maju už plany
nejprvši škola, kulturak, sportovci, nakoněc rybař 
i hašik bude  lustrovany.
Tu sem fakt už včil moc zvědava,
rada se dovim, za co a kolik město vydava.

Poslednim bodem byla školni pracovni skupina, 
polovička zastupitelstva?!  - to to fajně začina.
Sem asi hlupa, ale po mojimu tam patři odbornici 
a ni z každej strany tajtrlici.
Ve škole sami  maju vědet, co tam potřebuju
a  potym něch to v celym zastupitelstvu diskutuju.

Na koněc Vam slubim, že to přišče bude kratši,
ale zastupitele, mě zicher něbudu mět radši.

Kristýna Suchánková

Senioři města Dolní Benešov i letos 
pořádají „TRADIČNÍ POSEZENÍ“

Sobota 30.4.2011 – Kulturní dům Dolní Benešov



Jednání členů Místní akční skupiny Hlučínsko
V úterý 8. 2. 2011 proběhla v Obecním 

domě v Rohově členská schůze Místní akční 
skupiny Hlučínsko. Vedle členů Místní akč-
ní skupiny se jako hosté zúčastnili starostové 
obcí Hlučínska, kteří jsou členy naší Místní 
akční skupiny přes mikroregiony Hlučínsko 
a Hlučínsko-západ. Dobré vzájemné vzta-
hy potvrdila přítomnost zástupců naši part-
nerské Místní akční skupiny z Polska - LGD 
Plaskowyż Dobrej Ziemi – paní Adriany 
Dziaczyszyn a Marzeny Rak. 

 Na programu jed-
nání členů MAS Hlu-
čínska bylo zhodno-
cení uplynulého roku 
2010. S ekonomikou 
a aktivitou sdružení, 
s plněním Strategického plánu Leader byli 
účastníci seznámení členy programového vý-
boru a předsedy jednotlivých komisí. Plány, 
a to nejen finanční, ale také návrhy jednot-
livých aktivit MAS Hlučínska, na rok 2011 
představil předseda sdružení pan Josef Teu-
er. Hosté se dočkali i podrobných informací 
o plánech na vyhlášení Výzvy č. 3/2011 pro 
13. kolo příjmu Žádostí, o kterém informo-
vala manažerka sdružení p. Dagmar Quisko-
vá. Všechny body jednání byly nakonec členy 
MAS Hlučínsko v usnesení přijaty.

Na členskou schůzi navazoval seminář na 
téma: Využívání kulturních památek Hlu-
čínska pro rozvoj cestovního ruchu. Své pří-
spěvky přednesli zástupci obou mikrore-
gionu Hlučínska a Sdružení obcí Hlučín-
ska. Součástí semináře byla velice otevřená a 
podnětná diskuse a mnohé návrhy a podně-

ty, které v ní zazněly, může využít MAS Hlu-
čínsko pro aktualizaci Strategického plánu 
Leader.

Vaše MAS Hlučínsko

Alena Ježková, 33 Moravských 
legend. (2009)
Petr Kuchař, Areál čs. opevnění 
Hlučín – Darkovičky. (2007)
Marie Žochová, Bráška a já. 
(2008)
Roman Vehovský, Cestou osudu 
a náhody. (2010)
Lidie Rumanová, Chcu byč enem 
Prajz. 
Lidie Rumanová, Česko-prajzský 
slovník + Frky + Nadávky. (2009)
Vilém Plaček, Magda Plačková, 
Darkovice. (2010)
Eva Tvrdá, Dědictví. (2010)
Lucie Seifertová, Dějiny českého 
národa – Tajemný Golem. (2003)
Václav Štěpán, Dějiny obce 
Chuchelné. (2009)
Václav Štěpán, Dějiny obce 
Závada. (2007)
Kol. autorů, Historie a současnost 
podnikání na Opavsku. (2002)
Jindřich Smolka, Historie kopané 
na Hlučínsku. (1998)
Udo Wanderburg, Historie města 
Hlučína, II. díl. 
Udo Wanderburg, Historie města 
Hlučína, III. díl. 
Kol. autorů, Hlučín 750 let. 
(2006)
Josef Pavlík, Hlučínské písně. 
(1998)
Metoděj Chrástecký a 
spol., Hlučínsko, Valticko, 
Vitorazsko...podobná minulost. 
(2008)
Herbert Stoklasa, Hokejové 
Kravaře. (2005)
Eva Peterková, Zdeněk Buchta, 
M. Rucki, A. Wenzlová, Hornická 
kuchařka z Ostravska, 2009)

Kol. autorů, Hrabyně. (2007)
Wolfgang Grocholl, Joseph 
Martin Nathan. (2002)
Anna Malchárková, Kamenný 
svědek. (2007)
Lidie Rumanová, Klebečily 
klebetnice. (2004)
S. Krámský, J. Feitl, Kniha o 
čokoládě. (2009)
Herbert Stoklasa, Kopaná 
v Kravařích. (2003)
Herbert Stoklasa, Kráčeli cestou 
dlouhou. (2006)
Aleš Binar, Zdeněk Jirásek, 
Kravaře v letech 1945 – 2008. 
(2009)
Kol. autorů, Kronika jednoho 
roku. (2006)
Eva Peterková, J. Schlossarková, 
Anna Wenzlová, Kuchařka z 
Opavska. (2006)
Lidie Rumanová, Kuty - Kravaře 
a inše hlupoty. (2007)
PhDr. Erich Ševčík, Lidová 
kultura na Hlučínsku. (1999)
Drahomíra Vlašínová, Ludmila 
Hořká. (2008)
Lidie Rumanová, Mám tři kury 
v kurníku. (2005)
Vilém Plaček, Magda Plačková, 
Markvartovice. (2007)
Jaromíra Knapíková, Matice 
Opavská. (2007)
Lidie Rumanová, Mluva a 
pořekadla z Kravař a okolí. 
(2002)
Anna Malchárková, Modrá barva 
duhy. (2009)
Jana Schlossarková, Na každeho 
raz dojdě. (2010)
Jana Schlossarková, Na lelka se 
něsmi piskač. (2007)

Eva Tvrdá, Nenápadný půvab 
Slezska. (2009)
Svatopluk Černohorský, Obyčejní 
chlapi. (2003)
Eva Tvrdá, Okna do pokoje. 
(2010)
M. Frank, M. Medková, K. Müller, 
M. Schenková, Opavsko zblízka. 
(2005)
Josef Durčák, Opevňování 
Ostravska v letech 1935 až 1938. 
(2005)
Alfons Halfar – Paměti z totálního 
nasazení na zákopových pracích 
Východního valu za války roku 
1944. (2010)
August Scholtis, Pán z Bolatic. 
(2008)
Jiří Sehnal, Pavel Vejvanovský a 
biskupská kapela v Kroměříži.  
(1993)
Karel Müller, Pečeti a znaky obcí 
na Hlučínsku. (1999)
Miroslav Halfar, Pověsti a příběhy 
z Vřesiny a okolí. (2010)
Vilém Plaček, Prajzáci I. aneb 
k osudům Hlučínska 1742 – 
1960. (2007)
Vilém Plaček, Prajzáci II. aneb 
Hlučínsko ve staronové vlasti 
1920 – 1938. (2007)
Věra Koutecká a kol., Příroda 
Hlučínska. (2004)
Kol. autorů, Příroda Hlučínska. 
(1996)
Bohumil Kaděra, Slezské koledy. 
(2010)
Jiří Hanzal, Ondřej Šefčík, Sršatý 
Prajz. (2010)
Eva Tvrdá, Třešňovou alejí. 
(2008)
Josef Gebauer, Václav Štěpán, 

Válečná kronika Opavska. (1060 
– 1945)
Vilém Plaček, Magda Plačková, 
Vřesina. (2010)
Anna Hamplová, Vzpomínky 
malé Anny. (2008)
Udo Wanderburg, Vzpomínky na 
starý Hlučín. II. díl.
Vilém Plaček, Magda Plačková, 
Šilheřovice. (2006)

MC Hity po našemu I.
CD Hity po našemu I. 
CD Hity po našemu II.
CD Slezská kapela – 
Heimatmelodien II.
CD Slezská kapela – 
Heimatmelodien III.
CD V dobrym se rozejdeme
CD V dobrym sme se zešli
MC Lidové písně z Hlučínska
CD Slezská kapela – Na zdraví
CD Slezská kapela – Slezské zemi

DVD Dědictví
DVD Gymnázium našich životů
DVD Hlučínsko – Fenomén 
moderní Evropy
DVD Prajzáci ...aneb k osudům 
Hlučínska
DVD Tradice Hlučínska
DVD a VHS Výstava betlémů

Cyklomapa Ostravsko – 
Karvinsko, Opavsko – Poodří.
Cykloturistické trasy Vrbenska a 
Zlatých Hor.
Heraldická mapa Hlučínska.
Mapka Hlučín – Dolní Benešov.
S kolem kolem Ostravy.

Pohlednice a suvenýry.

PŘEHLED LITERATURY S MÍSTNÍ TÉMATIKOU, 

KTERÉ SI MŮŽETE ZAKOUPIT V MUZEU HLUČÍNSKA



Sčítání lidu, domů a bytů se v České re-
publice uskuteční na jaře 2011. Rozhodným 
okamžikem, ke kterému sčítání proběhne, 
bude půlnoc z 25. na 26. března 2011. Popr-
vé v historii se budou sčítat všechny země  EU 
z nařízení Evropské komise v jeden společný 
rok. Náklady na sčítání lidu jsou v České re-
publice přibližně 250 Kč na osobu (tedy cca 
10 EUR na jednoho obyvatele, což je při tom-
to způsobu sčítání částka v  Evropské Unii 
obvyklá). 

NOVINKY SČÍTÁNÍ LIDU 2011
Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 při-

nese celou řadu novinek, které souvisejí s tím, 
jak se vyvíjejí informační technologie, ale 
také se zkušenostmi z předchozích sčítání:

• Formuláře pružně reagují na vývoj ve spo-
lečnosti a s tím související legislativní opatře-
ní, nově tak přibude např. dotaz na registro-
vané partnerství.

• Český statistický úřad při sčítání lidu 
2011 žádným způsobem nezjišťuje vybave-
nost domácností ani jejich příjmy a výda-
je. Ve sčítacích formulářích tak nejsou žád-
né otázky na vlastnictví ledničky, automobilu, 
chaty, televizoru ani dalších věcí. Z hlediska 
vybavení domácnosti je pro statistiku důleži-
tá pouze otázka, zda má rodina možnost vy-
užívat osobní počítač a připojení k internetu. 

• Nově bude možné vyplňovat elektronické 
sčítací formuláře na internetu a odesílat je on-
line nebo prostřednictvím datových schrá-
nek. Tento způsob předávání informací patří 
v současnosti mezi nejbezpečnější vůbec. 

• Sčítacími komisaři budou asi v  95 % pří-
padů pracovníci České pošty.

• Právnickým osobám bude ČSÚ ve většině 
případů posílat domovní a bytové listy pro-
střednictvím  datových schránek. 

• V době ostrého sčítání v roce 2011 bude 
všem k dispozici bezplatné telefonní centrum 
s operátory, kteří budou připraveni pomoci se 
všemi dotazy o sčítání. 

• Na podzim 2010 se ve školách v celé re-
publice uskutečnilo tzv. Minisčítání, ve kte-
rém si mohli žáci a studenti zábavnou formou 
vyzkoušet práci se statistickými daty a také 
zjistit, jak jsou tyto údaje užitečné a zajímavé.

GENERÁLKA NA SČÍTÁNÍ LIDU
V České republice se letos od 6. dubna 

do 7. května uskutečnilo zkušební sčítání 
lidu. Celkem 6,4 % obyvatel využilo mož-
nost odeslat formuláře elektronicky přes in-
ternet, ostatní zvolili klasickou cestu a vra-
celi formuláře komisařům nebo je posílali 
poštou. 

Pro zkušební sčítání vybrali statistici 0,5 
% obyvatel České republiky, aby prověřili 
všechny potřebné procesy před ostrým sčí-
táním v příštím roce, otestovali srozumitel-
nost a přehlednost formulářů a vyzkouše-
li nové techniky skenování dat. „Sčítání lidu 
se na našem území provádí pravidelně od 
roku 1869. Letos se poprvé v historii testova-
lo i elektronické vyplňování sčítacích on-li-
ne formulářů na internetu, které bude při sčí-
tání příští rok úplnou novinkou,“ upozorňu-
je místopředseda Českého statistického úřa-

du Stanislav Drápal. „Samotné informace z 
dotazníků nebyly při zkušebním sčítání tím 
nejdůležitějším, zaměřili jsme se hlavně na 
srozumitelnost otázek a formulářů. Výstu-
pem byla zpráva, jaké procesy je potřeba pro 
ostré sčítání zlepšit a kde jsou slabá místa 
nových systémů.“

HISTORIE SČÍTÁNÍ LIDU
Sčítání lidu patří k nejstarším statistickým 

akcím vůbec. Na našem území se soupisy 
obyvatel tvořily už ve středověku, kdy slouži-
ly panovníkům k vojenským a daňovým úče-
lům. Zpočátku zahrnovaly pouze část popu-
lace. Za vůbec nejstarší dochovaný soupis 
na českém území je považován soupis ma-
jetku litoměřického kostela z roku 1058, kte-
rý je součástí zakládací listiny knížete Spyti-
hněva II. 

Za významný mezník pak lze označit rok 
1753, kdy byl vydán patent císařovny Marie 
Terezie o každoročním sčítání lidu. Novou 
kapitolu v historii sčítání obyvatelstva v habs-
burské monarchii zahájilo sčítání provedené 
v roce 1754. Poprvé se konalo současně a jed-
notně na celém území soustátí. 

Rozsah informací i  kvalita dat se začala vý-
znamně zvyšovat od roku 1869, kdy se usku-
tečnilo první moderní sčítání lidu na našem 
území. Jediné sčítání, které se v novodobé 
historii Československa nekonalo, bylo v roce 
1940  kvůli  2. světové válce.

Ondřej Kubala
tiskový mluvčí projektu 

Sčítání lidu, domů a bytů 2011

SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 2011

Ochrana osobních údajů a zajištění bezpeč-
nosti všech sbíraných dat, je nejvyšší priori-
tou, kterou ČSÚ při sčítání lidu má. Celé sčí-
tání lidu připravujeme ve spolupráci s Úřa-
dem pro ochranu osobních údajů, jehož speci-
alisté se účastnili přípravy textu zákona o sčí-
tání lidu včetně dalších právních norem, které 
se sčítáním souvisejí.  Úřad provede také kon-
trolu zpracování osobních údajů získaných při 
sčítání.

 „Ochrana informací, které lidé do formulářů vyplní, je pro nás 
velmi důležitá. Bezpečnostní opatření jsme začali připravovat už 
dva roky před samotným sčítáním a na projektu pracuje několik 
bezpečnostních specialistů,“ uvádí předsedkyně ČSÚ Iva Ritsche-
lová. 

OCHRANA SBĚRU DAT
Každá z cest, jak je možné vyplněné formuláře odevzdat, je zabez-

pečena jiným způsobem.

 Osobní předání sčítacímu komisaři
• Sčítací komisaři budou pracovníci České pošty, tedy lidé, kteří 

mají zkušenost a praxi s doručováním peněz i cenných zásilek i s ma-
nipulací s osobními údaji. 

• Sběrná místa všech formulářů jsou pošty, které jsou pod speciál-
ním čtyřiadvacetihodinovým dohledem.

• K dopravě vyplněných formulářů bude Česká pošta používat pou-
ze zabezpečená vozidla a bude s formuláři nakládat jako s cennými zá-
silkami s mimořádnou ochranou. 

On-line vyplnění na internetu
Pro on-line vyplnění sčítacích formulářů je potřeba Adobe Acrobat 

minimální verze 9.0, který umožňuje vysoký stupeň zabezpečení. Při 

on-line odesílání je zajištěna maximální ochra-
na osobních údajů a předávané informace jsou 
chráněny proti zcizení i neoprávněnému zása-
hu jakékoliv třetí strany. 

Ochrana skenování a zpracování 
do elektronické podoby

Vyplněné papírové formuláře svezou speci-
ální vozy České pošty do zabezpečeného me-

ziskladu a odtud pak pojedou dál do zabezpečeného skenovacího cen-
tra. 

Ochrana archivace a vyhodnocení výsledků
Jakmile budou papírové formuláře naskenovány, dojde před samot-

ným zpracováním k jejich anonymizaci. To v praxi znamená, že budou 
z databází odstraněna všechna jména a rodná čísla. Z výsledků sčítá-
ní tak pouze zjistíte, že např. v Bruntále v Jiráskově ulici žije žena, kte-
ré je 35 let, má dvě děti, každý den dojíždí do práce vlakem do Opavy, 
vystudovala vysokou školu a narodila se v Ostravě, ale nikdo už nikdy 
nezjistí, jak se jmenuje, ani jaké má rodné číslo. 

Po oskenování budou všechny papírové formuláře uschovány ve 
speciálně zabezpečených objektech a budou skartovány specializova-
nou firmou, která má potřebné bezpečnostní certifikáty od Národní-
ho bezpečnostního úřadu.  Zákon o sčítání lidu říká, že ČSÚ je povi-
nen skartovat papírové formuláře do tří let od rozhodného okamžiku 
sčítání. V praxi počítá ČSÚ s tím, že papírové formuláře skartuje nej-
později do jednoho roku. 

„Na závěr budou naskenované a anonymizované formuláře v elek-
tronické podobě předány k trvalému uložení do Národního archivu,“ 
doplňuje Iva Ritschelová. „Bližší informace o zabezpečení jednotli-
vých fází sčítání lidu nám bezpečnostní specialisté nedovolí z po-
chopitelných důvodů zveřejnit.“

Ondřej Kubala
tiskový mluvčí projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2011

SČÍTÁNÍ LIDU: BEZPEČNOST NA VŠECH FRONTÁCH



Pevně věříme, že do řady situací, ve kte-
rých se výsledky sčítání používají, se vůbec 
nedostanete (povodně, evakuace při živel-
ných pohromách, zásahy hasičů…), ale pře-
sto, člověk nikdy neví… K čemu se tedy vý-
sledky používají a jak se promítne vyplnění 
či nevyplnění sčítacího listu do vašeho běž-
ného života?

• HASIČI Informace ze sčítání lidu budou 
velmi důležité pro hasiče a další složky inte-
grovaných záchranných systémů. Poskytu-
jí informace, kolik je v kterém domě bytů, z 
čeho jsou nosné zdi, z jakého materiálu jsou 
domy postaveny, na jaké přípojky jsou při-
pojeny (např. plyn), jak je dům vysoký, kolik 
má pater. To vše potřebují záchranáři znát, 
aby mohli lidem v daném domě co nejrych-
leji pomoci. Zároveň jsou data ze sčítání vel-
mi důležitá při zpracování krizových a eva-
kuačních plánů.

• POVODNĚ Data ze sčítání jsou důležitým 
nástrojem k tvorbě protipovodňových opatře-
ní a jsou také důležitá při operativních zása-
zích a evakuacích při všech přírodních živlech.  
Jenom sčítání lidu ukazuje, kolik v kterých ob-
lastech žije lidí, jaká je jejich věková struktura 
a zároveň jaké jsou jejich domy a  z čeho jsou 
postaveny – tedy jak dlouho například doká-
žou řádění přírodního živlu odolat.

• DOPRAVNÍ OBSLUŽNOST Podle in-
formací, jak často a kam lidé cestují za pra-
cí či do školy, se sestavují tzv. mapy dojížď-
ky, podle kterých se plánuje dopravní obsluž-
nost v ČR – tedy kolik je kde potřeba autobu-
sů, vlaků či tramvají a jak často mají jezdit.

• ŠKOLY A ŠKOLKY Podle dat ze sčítání 
(a navazujících projekcí obyvatel) lze snad-
no vypočítat, ve kterých lokalitách budou v 
příštích letech školní či předškolní děti a ko-
lik jich bude. Získáme tak informace, jaká 
bude nutná kapacita tříd ve školkách a ško-
lách případně, kde bude potřeba školky ote-
vírat, a kde rozhodně není dobrý nápad škol-
ku či školu zavřít.

• PÉČE O SENIORY Data ze sčítání 
umožní naplánovat kapacity v domovech 
důchodců, hospicích a dalších sociálních za-
řízeních pro seniory. Stejně tak podle nich 
může být optimalizována nabídka sociálních 
služeb pro seniory (např. donášky obědů).  

• VAKCÍNY PRO OČKOVÁNÍ DĚTÍ 
Ministerstvo zdravotnictví podle dat ze sčí-
tání plánuje, kolik má objednat očkovacích 
vakcín pro děti v České republice. Data ze 
sčítání jsou klíčová především pro správ-
né počty vakcín. Pokud se jich objedná pří-
liš moc, utrácí stát zbytečně peníze, pokud se 
jich naopak objedná málo, hrozí, že po něja-
kou dobu nebudou k dispozici. 

• NABÍDKA A POPTÁVKA NA PRA-
COVNÍM TRHU Údaje o sčítání lidu při-
nesou podrobné informace, jak je v kterých 
místech ČR kvalifikovaná pracovní síla. Jsou 
to velmi důležitá data, která firmy kombinu-
jí s aktuálními informacemi z úřadů práce, 
když se rozhodují, kde otevřou svoji pobočku 
či závod, aby v daném regionu našli zaměst-
nance s potřebnou kvalifikací. 

• PENÍZE Z EU Evropská unie bude člen-
ským zemím nově přerozdělovat unijní pení-
ze a dotace pouze podle výsledků sčítání lidu 
v roce 2011. Země, která dodá nekvalitní, ne-
úplné či chybné údaje, se může připravit o 
desítky milionů eur z evropské pokladny. 

• ČÁST VÝNOSŮ Z DANÍ, KTERÁ PŘI-
PADNE OBCÍM Ministerstvo financí využí-
vá data ze sčítání (průběžně upravovaná o 
aktuální demografickou statistiku) k přeroz-
dělení podílu výnosu z daní, který připadne 
obcím. Čím více osob je v obci sečteno, tím 
větší má obec nárok na peníze. V ČR se zatím 
tyto finance přerozdělují podle trvalého byd-
liště, ale velká část zemí EU už výnosy z daní 
přiděluje obcím podle tzv. faktického bydliš-
tě, tedy podle toho, kolik lidí žije v dané ob-
lasti skutečně, bez ohledu na to, zda jsou v 
této lokalitě trvale hlášeni. 

• NAŠI POSLANCI V EU Evropská unie 
aktuálně zvažuje, že by podle výsledků sčítá-
ní lidu 2011 ve všech zemích EU přepočítala 
mandáty v Evropském parlamentu.

• HLUK Data ze sčítání jsou důležitá při 
posuzování hlukové zátěže a při tvorbě hlu-
kových map, které ukazují, jaká část obyvatel  
je (a nebo v případě nových projektů může 
být)  zasažena nadměrným hlukem. Pod-
le těchto map se pak připravují protihluková 
opatření a zároveň slouží jako podklad pro 
žádosti o dotace na protihluková opatření. 

• FAKTICKÉ BYDLIŠTĚ Poprvé v his-
torii sčítání zjistí tzv. faktické bydliště, tedy 
místo, kde lidé skutečně žijí. Trvalé bydliš-
tě je v rámci EU české specifikum s velkým 
problémem – na adrese trvalého bydliště se 
zdržuje stále méně lidí a vůbec už tyto adre-
sy neodpovídají tomu, kde lidé skutečně žijí. 

Faktické bydliště je velmi důležitou infor-
mací pro starosty, kteří tak poprvé oficiálně 
zjistí, kolik lidí skutečně v jejich obci bydlí 
bez ohledu na to, zda jsou tam hlášeni. Pod-
le těchto dat budou moci plánovat kapacity 
škol, školek, zdravotnických zařízení, veřej-
nou dopravu, občanskou vybavenost…

V rámci EU se bude posuzovat faktické 
bydliště a podle počtu fakticky bydlících lidí 
(nikoliv trvale hlášených) se také budou roz-
dělovat evropské dotace obcím na stavbu ka-
nalizací, opravu silnic apod. 

• ŽIVNOSTNÍCI, PODNIKATELÉ A 
FIRMY získají díky sčítání velmi dobrý pře-
hled, ve kterých lokalitách budou lidé potře-
bovat jejich služby. Data o technickém stavu 
domů a bytů a jejich stáří jsou velmi přínos-
ná například pro řemeslníky a prodejce zbo-
ží potřebného pro rekonstrukce, když se roz-
hodují, kde budou podnikat a jaký sortiment 
zboží lidé v dané oblasti potřebují.

• NÁRODNOSTNÍ MENŠINY  Sčítá-
ní lidu je naprosto klíčové pro národnost-
ní menšiny a jejich práva. Otázka na národ-
nost je ve formulářích sčítání lidu sice dob-
rovolná, ale pokud se v některé z obcí přihlá-
sí k určité národnostní menšině alespoň 10 % 
obyvatel, získávají podle zákona č. 128/2000 
Sb., O obcích a podle zákona 273/2001 Sb., O 
právech příslušníků národnostních menšin 
právo na vícejazyčné názvy a označení a obec 
musí zřídit výbor pro národnostní menšiny. 
Menšiny mají v ČR také právo na užívání ja-
zyka národnostní menšiny v úředním styku 
a před soudy, právo na výchovu a vzdělává-
ní v jazyce národnostní menšiny a další. Sčí-
tání lidu a počty přihlášených k dané národ-
nostní menšině jsou zásadním ukazatelem 
při prosazování práv národnostních menšin 
v ČR. 

• PÁR ZAJÍMAVOSTÍ Na závěr nabízíme 
několik maličkostí, které ovlivňují náš kaž-
dodenní život a možná si ani neuvědomuje-
me, že jde o servis, který vznikl díky sčítání.  

- TELEFONNÍ AUTOMATY Telecom 
využil tato data v obcích ke splnění ustano-
vení zákona o instalování veřejných telefon-
ních automatů v závislosti na hustotě obyva-
tel. 

- ODPAD Jedna z firem, zabývající se od-
padovým hospodářstvím, využila výsledky 
ze sčítání lidu (konkrétně informace o vytá-
pění tuhými palivy) k odhadu množství ko-
munálního odpadu v jednotlivých obcích a v 
řadě měst sloužily informace o způsobu vy-
tápění ke zpracování energetických koncep-
cí. 

-  PARKOVIŠTĚ Data o dojížďce ze Stře-
dočeského kraje do Prahy byla použita k ur-
čení míst a kapacit záchytných parkovišť na 
okrajích hlavního města.

- HLÍDÁNÍ DĚTÍ Pouze ze sčítání lze zjis-
tit počty žen na mateřské dovolené za obce či 
městské části, data se často využívají v Pra-
ze (ale i v jiných regionech) jako podklad pro 
plánování služeb pro maminky s malými dět-
mi (např. hospodyně docházející do domác-
ností, hlídání dětí…). 

Ondřej Kubala
tiskový mluvčí projektu

 Sčítání lidu, domů a bytů 2011

JAK SČÍTÁNÍ POMÁHÁ

SČÍTÁNÍ LIDU KROK ZA KROKEM 
1) BLÍŽÍ SE PRVNÍ NÁVŠTĚVA KOMISAŘE. 
Ještě před tím, než sčítací komisaři začnou roznášet sčítací for-

muláře, najde každá domácnost ve své schránce letáček se základní-
mi informacemi o sčítání lidu. Spolu s tímto letáčkem bude v každé 
schránce lísteček Informace o kontaktních osobách a místech, kde 
bude uvedeno jméno sčítacího komisaře, který formuláře přinese, 
číslo jeho průkazu a termín, kdy do domácnosti přijde. Jméno ko-
misaře a číslo obvodu, ve kterém provádí sčítání, bude možné ově-
řit v každé obci na úřední desce. Čas návštěvy budou volit komisaři 
nejčastěji v pracovní den v podvečer nebo o víkendu, aby zastihli ro-
dinu doma. Materiály budou komisaři roznášet do schránek od 26. 
února do 6. března 2011.

2) JAK POZNÁM SČÍTACÍHO KOMISAŘE?
Sčítací komisař se bude při roznosu formulářů prokazovat speciál-

ním průkazem sčítacího komisaře, který bude předkládat při návště-
vě v každé domácnosti společně s občanským průkazem. Zároveň 
bude mít přes rameno modrou tašku s velkým žlutým logem Čes-
ké pošty. 

3) KOMISAŘI ROZNÁŠÍ FORMULÁŘE.
Sčítací komisaři navštíví v době od 7. do 25. března každou domác-

nost v ČR a předají jí dotazníky pro všechny osoby, které tam žijí (včet-
ně návštěv či podnájemníků, kteří budou v době rozhodného okamži-
ku v domácnosti třeba jen přechodně). 



26. února 2011 
Začíná fungovat call centrum pro veřej-

nost, na bezplatnou linku 800 87 97 02 se 
mohou lidé obracet s dotazy a nejasnostmi 
ohledně sčítání každý den od 8:00 do 22:00. 

 Sčítací komisaři začnou zároveň rozná-
šet domácnostem do schránek informač-
ní letáky o blížícím sčítání. Zároveň s letá-
kem vhodí komisař do schránky lísteček s 
návrhem termínu, kdy do dané domácnos-
ti přinese sčítací formuláře. Každá domác-
nost najde ve schránce letáček nejpozději 6. 
března.

7. března 2011 
Sčítací komisaři začínají navštěvovat do-

mácnosti a roznášet formuláře. Každý ob-
čan dostane zelený SČÍTACÍ LIST OSO-
BY. Majitelé a uživatelé bytů dostanou na-
víc žlutý BYTOVÝ LIST a majitelé či správ-

ci domů ještě oranžový DOMOVNÍ LIST. 
Roznáška formulářů končí 25. března 2011.

25./26. března 2011 
Půlnoc z 25. na 26. března je tzv. rozhod-

ným okamžikem sčítání. Informace do sčí-
tacích formulářů se vyplňují podle skuteč-
nosti platné v tento rozhodný okamžik. 

 Příklad: Pokud se miminko narodilo dvě 
hodiny po půlnoci, tak ještě nebylo v roz-
hodný okamžik na světě a do sčítání se ne-
počítá. Pokud se ale narodilo hodinu před 
půlnocí, tak bylo v rozhodný okamžik mezi 
námi a je třeba tuto radostnou novinu do 
sčítání uvést.  

26. března 2011 
V tento den je možné začít odevzdávat 

vyplněné sčítací formuláře. Existují tři zá-
kladní cesty:

• Internet 
• Předání sčítacímu komisaři 
• Odeslání poštou v obálce nebo ode-

vzdání na kterékoliv poště

14. dubna 2011   
Do tohoto dne mají všichni podle zá-

kona odevzdat formuláře – ať už je bu-
dou odesílat přes internet, poštou v obálce 
nebo osobně předávat sčítacímu komisa-
ři. 

20. dubna 2011 
Končí činnost call centra s bezplatnou 

linkou 800 87 97 02. Dále bude k dispozi-
ci pro informace o sčítání lidu číslo České-
ho statistického úřadu 274 057 777, které 
je v provozu v úředních dnech. Stále bude 
také fungovat informační email info@sci-
tani.cz.

Komisař přinese do domácnosti celkem tři formuláře s vysvět-
livkami: 

• Zelený sčítací list osoby (každý člověk v domácnosti dostane 
svůj vlastní)

• Žlutý bytový list (každá domácnost dostane jeden)
• Oranžový domovní list (ten dostanou pouze majitelé nebo 

správci domů)
Osoba starší 15 let může převzít formuláře pro všechny členy 

domácnosti. Formuláře vám komisaři předají osobně proti pod-
pisu. 

Pokud vás zastihne komisař v místě vašeho trvalého bydliště, 
bude už  na formuláři dopředu předtištěno vaše jméno a příjmení. 
Pokud vám bude formuláře předávat na jiné adrese, vyplní komi-
sař údaje v hlavičce ručně do prázdného formuláře.

Při předání formulářů se vás komisař zeptá, jakým způsobem 
budete chtít vyplněné formuláře odevzdat, a nabídne vám tři zá-
kladní možnosti:

1) On-line vyplnění a odeslání na internetu
2) Osobní odevzdání komisaři (pokud preferujete tuto cestu, ko-

misař si s vámi hned domluví termín schůzky, kdy přijde formu-
láře vyzvednout)

3) Odeslání poštovní obálkou do P.O.Boxu ČSÚ (pokud vybere-
te tuto možnost, předá vám komisař předtištěnou obálku formátu 
A4, žádné poštovné v tomto případě domácnost neplatí) 

Pokud komisaře kdokoliv požádá o pomoc s vyplněním, vždy 
mu vyjde vstříc a pomůže. 

Pro cizince a národnostní menšiny budou připraveny vysvětliv-
ky v osmi jazycích (angličtina, němčina, ruština, romština, viet-
namština, francouzština, ukrajinština a polština).

2a) Co když se mi navržený termín návštěvy nehodí a nebudu 
v tu dobu doma?

Pokud vás sčítací komisař nezastihne v avizovaném termínu, 
vhodí vám do schránky Oznámení o termínu doručení sčítacích 
formulářů, kde bude opět uvedeno jméno komisaře, číslo průkazu 
a termín, kdy se dostaví podruhé. Pokud by vám ani druhý termín 
nevyhovoval, můžete zavolat na bezplatnou linku 800 87 97 02 a 
domluvit si jiný čas návštěvy. 

Pokud vás pak ani podruhé komisař nezastihne, najdete ve 
schránce Oznámení o náhradním termínu doručení sčítacích for-
mulářů s informací, že si můžete formuláře vyzvednout na tzv. 
sběrném místě do 14. dubna. V praxi bude sběrným místem jedna 
z větších pošt ve vašem regionu. 

3) Rozhodný okamžik
Tím je půlnoc z 25. na 26. března 2011. Půlnoc z 25. na 26. břez-

na je tzv. rozhodným okamžikem sčítání. Informace do sčítacích 
formulářů se vyplňují podle skutečnosti platné v tento rozhodný 
okamžik. 

Příklad: 
Pokud se miminko narodilo dvě hodiny po půlnoci, ještě neby-

lo v rozhodný okamžik na světě a do sčítání se nepočítá. Pokud se 
ale narodilo hodinu před půlnocí, v rozhodný okamžik mezi námi 
bylo a je třeba jej do sčítání uvést.  

Po rozhodném okamžiku začíná sběr formulářů. 

4) Sběr vyplněných formulářů
Už při návštěvě komisaře jste se dohodli, jestli vyplníte formu-

láře on-line, předáte je komisaři osobně a nebo zda je odešlete v 
obálce. Ať zvolíte kteroukoliv cestu, je nutné odeslat či odevzdat 
formuláře do 14. dubna 2011.

 a) Vyplnění formulářů on-line
Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak formuláře odeslat, je 

internet. Od rozhodného okamžiku bude možné na www.scitani.
cz vyplňovat a odesílat formuláře on-line. 

Abyste mohli vyplnit sčítací formuláře na internetu, potřebuje-
te papírové formuláře, které Vám přinesl sčítací komisař. Na papí-
rových formulářích najdete vpravo dole u čárového kódu dva uni-
kátní kódy (jeden čistě číselný a jeden, který kombinuje čísla a pís-
mena). Těmi se na www.scitani.cz přihlásíte, otevře se vám váš for-
mulář a můžete začít vyplňovat. V závěru kliknete na tlačítko ode-
slat. Po odeslání obdržíte automatické potvrzení o tom, že formu-
láře byly statistikům v pořádku doručeny. 

Z důvodu co nejvyšší bezpečnosti je pro on-line vyplnění potře-
ba Adobe Acrobat verze 9.0 a vyšší. Pokud máte na svém počíta-
či nižší verzi, bude přímo na stránkách, kde se formuláře vyplňují, 
odkaz na bezplatné stažení potřebné vyšší verze Acrobatu. 

b) Osobní odevzdání komisaři a pomoc sčítacího komisaře s 
vyplněním

Pokud jste se se sčítacím komisařem domluvili na osobním ode-
vzdání formulářů, přijde komisař v domluvený čas formuláře vy-
zvednout. To je také okamžik, kdy vám pomůže s vyplněním, po-
kud o tuto pomoc požádáte. 

Může se stát, že se cokoliv ve vašem programu změnilo a nebu-
dete mít možnost být v domluvený čas doma. Pokud vás komisař 
nezastihne, najdete ve schránce Oznámení o termínu sběru vypl-
něných sčítacích formulářů s návrhem, kdy se komisař pro formu-
láře zastaví v termínu novém. Opět bude na tomto Oznámení uve-
deno číslo na bezplatnou linku 800 97 87 02, kde je možné navrže-
ný termín druhé návštěvy změnit podle vašich potřeb. 

Pokud by vás komisař nezastihl ani podruhé, najdete ve schrán-
ce obálku formátu A4 s předtištěnou adresou P.O.Boxu a s Ozná-
mením o náhradním termínu sběru vyplněných sčítacích formu-
lářů, kde bude popsáno, jak můžete formuláře odeslat v obálce.

5) Když budete potřebovat pomoc
Telefon:  800 87 97 02  bezplatná informační linka projektu Sčí-

tání lidu domů a bytů 2011 (v provozu denně 8 – 22 hod od 26. 
února do 20. dubna 2011)

e-mail:  info@scitani.cz
web:  www.scitani.cz
Komisař: Úkolem sčítacího komisaře není pouze roznést a se-

brat formuláře, ale také pomoci každému, kdo nebude některé z 
kolonek rozumět či nebude mít sílu sám formuláře vyplnit. V ta-
kovém případě jsou komisaři připraveni nechat si údaje např. od 
nemocného, staršího či nevidomého člověka nadiktovat a formu-
láře za ně kompletně vyplní. 

Ondřej Kubala
tiskový mluvčí projektu Sčítání lidu, domů a bytů 2011

ZÁKLADNÍ TERMÍNY SČÍTÁNÍ LIDU



ŽIJEME V DOLNÍM BENEŠOVĚ

Městský ples 18. února 2011 Městský ples 18. února 2011

Městský ples 18. února 2011

Městský ples 18. února 2011

Tříkrálová sbírka 2011

Tříkrálová sbírka 2011

Městský ples 18. února 2011

Městský ples 18. února 2011



125 let SDH

125 let SDH

125 let SDH

Valná hromada FC MSA

Valná hromada FC MSA

Hlučínský ples 5. února 2011

Hlučínský ples 5. února 2011

Hlučínský ples 5. února 2011



V roce 1927 vyšla v Ratiboři knížka Georga Hyckela „Was der 
Sagenborn rauscht…“, v překladu „Co šumí ze studnice bájí…“ 
Zahrnují 182 bájí, pověstí a příběhů z různých obcí horního Slez-
ska v němčině a pan Karel Kaluža st. se rozhodl, že je přeloží. Jeho 
překlady jsem si od paní Ruth Kalužové vypůjčila a vybrala z nich 
pro náš zpravodaj pověst č. 29. Der Műller von Beneschau.

Bylo to před několika stovkami let. Zemřel český král a mezi větši-
nou knížat vznikl spor o jeho trůn. Každý z nich chtěl vlastnit krás-
nou a bohatou zemi a posadit si na svou hlavu osiřelou korunu. Je-
likož ale žádný z uchazečů nechtěl ustoupit, začali mezi sebou válčit 
a způsobili zemi bezmezné škody. Pln soucitu s chudým lidem hle-
dal papež cestu, jak spory urovnat a proto poslal do Čech svého vy-
slance, který by svolal hodnostáře své říše na schůzku do Benešova 
a tam zajistil volbu krále. Jeho rozhodnutí mělo úspěch. Postupně se 
do městečka dostavila knížata i šlechta a ubytovali se i se svými do-
provody u místních obyvatel, zatímco papežský vyslanec byl ubyto-
ván na faře. Jelikož městečko nebylo na tak početné hosty připrave-
no (předešlý rok byly velmi mizerné žně a také nová úroda byla ná-
sledkem horka a sucha ohrožena), bylo velmi nesnadné zajistit do-
statek živobytí. Také Ratiboř a Opava, dvě sousední města Benešova, 
nemohla nic dodat, protože sama trpěla nedostatkem chleba. Pro-
to se stalo zásobování hostů potravinami stále horší. Přestože Šimon 
Perzich, velmi bohatý majitel benešovského mlýna, dodával co jen 
mohl, začaly se jeho zásoby velmi rychle odčerpávat. Proto se mi-
lostpáni rozhodli Benešov opustit a tím oddálit rozhodnutí o volbě 
krále. Hrozilo nebezpečí, že nejistota, nepokoje a neštěstí situaci ješ-
tě zhorší. Když se to Perzich dověděl, spěchal za vyslancem na faru 
a slíbil, že se bude o stravu všech starat ze všech sil, jen aby dokon-
čili své dílo pro zajištění míru. K jeho majetku přináležely tři velké 
rybníky, ohraničené vysokými stromy jihovýchodně a západně od 
městečka. Vše, co nabídnou, bude přisunuto do kuchyně pro hos-
ty. S tímto vysocí páni souhlasili a dali se do práce s přípravou vol-
by. Již se zdálo, že jsou velmi blízko, aby se sjednotili na návrhu čes-

kého krále. Tu jeden z českých pánů jménem Georg Lutzki se dob-
rovolně přiznal, že vše co se událo, prozradil Maďarům za 20.000 
guldenů. Na základě toho dostal velitel městské maďarské posádky 
v Opavě rozkaz přepadnout pány v Benešově, přepravit je do Olo-
mouce a tím volbu překazit. Za tím účelem byla vyslána ozbrojená 
jednotka. Plížili se různými cestičkami a ukrývali se v křovích ryb-
níků. O půlnoci měli, rozděleni do malých hloučků, odtud vyrazit, v 
městě zakládat požáry a v tom rozruchu odvést českou šlechtu. Ten-
to plánovaný úder byl však odhalen mlynářským pacholkem Valen-
tinem Janottou, který v tuto dobu byl v lese na divokou a tento roz-
kaz maďarského kapitána slyšel. Co nejrychleji o tom informoval 
mlynáře, ten zase opětovně papežského vyslance. Okamžitě byly ko-
lem městečka i v zahradách a podél rybníků postaveny stráže, aby 
mohli vzdorovat přepadení. Šimon Perzich ale Maďary oklamal tím, 
že z večera maskoval výlov ryb. Na loďkách osvětlených pochodně-
mi byly rozprostírány sítě. Při zátahu sítě našli lidé velkou štiku, kte-
rá ve svých ostrých zubech držela bílou rybku. Rozradostněni lidé to 
ukázali mlynáři. Mezitím, co přes rybník bylo slyšet radostné volá-
ní rybářů, plížili se maďarští vojáci v tmavé noci k dřímajícímu měs-
tečku. Narazili na neočekávaný odpor, bojovali, místy byli zastave-
ni, místy prorazili do ulic, kde byli napadeni cihlami, kameny i hrn-
ci, které házely statečné městské ženy, mnohé zásahy byly i smrtelné. 
Konečně byli obklopeni ze všech stran, mnozí byli ubiti a hodně se 
jich utopilo v bahně. Tak byl zneškodněn útok maďarských vojáků.

Následujícího dne se pánové snažili urychleně rozhodnout. Nový 
král byl zvolen, a když převzal vládu, vděčně oplatil mlynáři a obča-
nům městečka, za vše co udělali pro něho a poslance. Šimon Perzich 
dostal pro sebe i pro jeho následovníky pro všechny budoucí časy 
písemné potvrzení – osvobození od daně a poplatků. Městečku při-
dělil nový znak, který znázorňuje štiku držící v ústech rybku, milos-
tivě přidělil svobodu trhu, stejnou jako jiná města v jeho říši a jed-
nou do roka osm dnů trvající jarmark a dal toto písemně v listině, 
kterou obec vlastní dodnes.

          Hilda Šťotková

MLYNÁŘ Z BENEŠOVA



V sobotu 12.února 2011 proběhl v míst-
ním Kulturním domě první, lehce netra-
diční ples, pod hlavičkou nově vniklého 
občanského sdružení „BENEŠOVSKÝCH 
RODIČŮ“

V čem netradiční? Již před časem jsme 
avizovali, že „RODIČI“ jsme proto, aby 
se něco nového v Dolním Benešově moh-
lo zrodit. Při promýšlení letošní koncep-
ce, jsme navázali na již dříve dobře fungu-
jící tématické plesy (Ty jsme pořádali i dří-
ve, ještě pod hlavičkou Klubu rodičů).Chtě-
li jsme však samozřejmě i něco nového. Jeli-
kož naše volba padla na všemi oblíbené ve-
černíčky, bylo jasné, že nejlepší bude držet 
se tzv. „televizního koláče sledovanosti“.

Společenská akce byla oficiálně zaháje-
na v 21:00 zkušebním vysíláním Českoslo-
venské televize. Moderování se zhostil ten 
nejlepší ze všech hlasatelů  p. Miloš Frý-
ba – zde excelentně zastoupen panem  Mgr. 
Jiřím Siostrzonkem, Ph.D.  Poté, co přiví-

tal všechny přítomné, představil celý ve-
čer fantasticky hrající  benešovsko-zábřež-
ské DUO MISTRÁL ve složení Hanka Vav-
řínková a Franta Magera. Na obrazovce vy-
robené  obří televize, mohli přítomní shléd-
nout v průběhu večera velmi pestrý pro-
gram. Jako první vystoupilo notoricky zná-
mé duo kutilů PAT a MAT, kterým se nako-
nec přece jen jejich dílo podařilo dokončit. 
Poté následovaly vždy v celou krátké zprá-
vy a postupně ještě Sněhurka a 7 šovinistů, 
aneb pohádka o vzniku feminismu, Rum-
cajs a Manka –  co se dělo v jeskyňce? 

Na závěr oficiálního programu  bylo dle 
vyjádření pamětníků zařazeno po cca 19 le-
tech v Dolním  Benešově  tzv. „ kino nocz-
ne“. Obrazovka byla dle nařízení Rady pro 
televizní a rozhlasové vysílání opatřena vi-
ditelným symbolem označujícím pořad ne-
vhodný pro děti a mladistvé a jako půlnoč-
ní zpestření byl zařazen profesionální strip-

týz – Peříčko. Zcela neplánovaně byly oce-
něny i  příchozí masky. Skupině Šmou-
lů jsme ten večerníčkový dort  ze zábřež-
ské cukrárny paní Pudové prostě dát muse-
li! Poté byly vylosovány hlavní ceny za kte-
ré děkujeme již tradičním sponzorům, jako 
např.Autotip p. Halfar, Armatury Group, 
MSA, Jan Widlák – vinný sklípek, Sauna  p. 
Šimečka, MK Klemens, lékárna „U mistra 
Konráda“, květiny Agáve, květiny „Sluníč-
ko“, pedikůra M.Widlákové a samozřejmě a 
hlavním sponzorem zůstávají  „BENEŠOV-
ŠTÍ RODIČI“

To, že se ples i přes malé počáteční tech-
nické nedostatky zdařil nejlépe dokládá to, 
že se nikomu nechtělo domů a hudba tanci 
hrála bezmála do 4 hodin ráno!!! 

Příští akcí „BENEŠOVSKÝCH RODIČŮ“ 
bude 24.4.2011 tradiční  velikonoční Ol-
dies párty s obřími bary  a Jardou Malchár-
kem. Srdečně zveme. 

„VEČERNÍČKOVSKÝ PLES“  

ANEB „BENEŠOVŠTÍ RODIČI“ V AKCI



V den uzávěrky tohoto čísla Zpravodaje nás zastihla nečekaná a smutná zpráva. Opustil 
nás náhle dlouholetý předseda Základní organizace Svazu postižených civilizačními cho-

robami v Dolním Benešově, 
pan Werner Štefek.

Za celý výbor ZO SPCCH i za všechny členy mu naposledy děkujeme za jeho obětavou 
práci pro tuto téměř 300 člennou organizaci nejen z Dolního Benešova, ale i Bohuslavic, 

Bolatic, Závady, Háje a Kozmic.
K tomuto poděkování a rozloučení se připojují také pracovníci kulturního domu 

v Dolním Benešově, kteří s panem Wernerem Štefkem dlouhodobě spolupracovali.
Členové Základní organizace Svazu postižených civilizačními chorobami 
v Dolním Benešově a pracovníci Kulturního domu v Dolním Benešově.

Rád bych vám napsal pár slov o činnos-
ti ZO Svazu postižených civilizačními cho-
robami Dolní Benešov za rok 2010. Tento 
rok byl pro organizaci velmi náročný a ne-
bylo jednoho měsíce, abychom pro své členy 
a jejich rodinné příslušníky nepořádali něja-
kou akci. Začátkem roku se zdálo, že naplá-
nované aktivity nesplníme, ale díky řediteli 
KD Dolní Benešov panu Mgr. Jiřímu Siostr-
zonkovi,Ph.D., MÚ Dolní Benešov, OÚ Zá-
vada, OÚ Bohuslavice, OÚ Bolatice a pekár-
ně Obrusník, byly naše problémy menší a my 
jsme je všechny zvládli.

Výborové schůze máme 1x za měsíc, člen-
ské schůze 4x do roka, s účastí kolem 170 čle-
nů na každé schůzi. Členové se těší i z krát-
kých zájezdů, které jim také víc vyhovují. 
Opravdu velkou akcí v červnu loňského roku 
bylo celookresní setkání funkcionářů. Přijelo 
80 členů bývalého okresu Opava, mimo čle-
ny pořádající organizace z Dolního Benešova.
Zahájení se uskutečnilo v kostele sv. Martina. 
Po mši svaté jsme odjeli do bolatického  skan-
zenu, kde nám připravili nádhernou přednáš-
ku v krojích o životě na statku v dobách mi-
nulých. Díky OÚ Bolatice jsme mohli vyu-
žít sál KD pro občerstvení, které sponzoroval 
OÚ Bolatice v čele s p. starostou Mgr. Huber-
tem Paverou. Po příjezdu zpět se konal oběd, 
který si zaplatil každý účastník a po obědě za-

DIGITALIZACE 

KABELOVÉ TELEVIZE
„Důležité oznámení obyvatelům 
města Dolní Benešov od Nej TV“

Vážení zákazníci 
kabelové televize Nej 
TV, během 3 měsíců 
budete moci začít vyu-

žívat širokou nabídku kvalitní digitální ka-
belové televize, internetu a telefonu od Nej 
TV. 

Přinášíme Vám digitalizaci kabelové televi-
ze, díky níž si budete moci užívat nesrovnatel-
ně vyšší kvalitu obrazu i zvuku, možnost pří-
jmu TV vysílání v SD (Standard Definition) i 
HD (High Definition) kvalitě a pestrý výběr z 
mnoha nových TV programů a TV balíčků. 
Nabízíme až 100 digitálních programů a sou-
časnou možnost příjmu nových TV progra-
mů v analogovém vysílání (až 26 TV progra-
mů. Součástí digitalizace je i možnost poříze-
ní vysokorychlostního připojení k internetu v 
cenových úrovních již od 220 Kč.

Nedílnou součástí je možnost pořízení di-
gitální telefonní služby. Nej Telefon je cenově 
výhodnou veřejnou telefonní službou s pou-
žitím technologie přenosu hlasu přes internet 
(VoIP). Telefonem můžete volat do pevných 
i mobilních sítí s využitím Vašeho připojení 
za nízké ceny a v rámci sítě Nej TV dokon-
ce zdarma. O všech změnách Vás budeme na-
dále informovat na našich stránkách a písem-
ně do Vašich poštovních schránek. Analogo-
vé vysílání bude nadále v naší nabídce.

SLUŽBY NEJ TV SI NÁSLEDNĚ MŮ-
ŽETE OBJEDNAT NA BEZPLATNÉ IN-
FOLINCE 800 944 800, NA INTERNE-
TOVÝCH STRÁNKÁCH WWW.NEJ.TV, 
NEBO OSOBNĚ NA NAŠÍ PŘECHODNÉ 
POBOČCE V DOLNÍM BENEŠOVĚ, KTE-
ROU PRO VÁS JIŽ BRZY OTEVŘEME.

Zpráva o činnosti ZO SPCCH Dolní Benešov za rok 2010
čal kulturní program v KD Dolní Benešov.  
Mažoretky z Dolního Benešova nám zatan-
čily za velkého aplausu přítomných. Za tuto 
akci jsme byli ohodnoceni okresními výbory 
na výbornou – za nejlépe zorganizovanou a 
připravenou akci.

 Pro děti i dospělé jsme připravili Setkání u 
táboráku na ukončení prázdnin, kde si děti i 
dospělí zasoutěžili v šipkách, vzduchovce a ji-
ných soutěžích. Nejlepší byli odměněni cena-
mi a děti, kterých se schází kolem třiceti, jsme 
obdarovali balíčky. Rád bych poděkoval or-
ganizaci ČSCHDZ Dolní Benešov, kteří nám 
pronajímají chatu na tuto akci. Pro účastníky 
máme připravený test z různých oborů, nad 

kterým se musí zamyslet i ti zkušenější.  „Se-
tkání s přáteli“ je také akce, na kterou se čle-
nové těší.V září jsme na členské schůzi požá-
dali o příspěvek na akci „Děti dětem“, přítom-
ní členové přispěli částkou 3050,- Kč, za což 
všem přítomným členům děkuji.  Když dětem 
připravíme stoly a ty dobroty na nich, měli 
byste vidět ty rozzářené oči, protože něco ta-
kového nemají každý den a je to pro ně oprav-
dová vzácnost. 

Na prosincové členské schůzi jsme naše po-
stižené děti obdarovali balíčkem od Mikuláše 
a rozloučili se s přáním všeho nejlepšího do 
nového roku.

Předseda Steffek Werner

Projekt společnosti T-Mobile Czech re-
public a.s. „Malé granty“ je zajímavou pří-
ležitostí pro studenty, jak si splnit své sny. 
Je unikátní tím, že studenti vymyslí projekt 
(se vším, co k tomu patří), dostanou na něj 
peníze přímo do ruky a po jeho skončení 
musí provést vyúčtování. Toto je seznámí s 
tvorbou projektů, jejich plánováním, reali-
zací a následným hodnocením.

A naše škola – Gymnázium Josefa Kainara, 
Hlučín p. o. – byla vybrána mezi deset škol, 
jejichž studenti se této akce zúčastní. Je to vel-
ká příležitost pro žáky, kteří mají spoustu ná-
padů, ale dosud jim chyběla finanční podpo-
ra.

Seznámení studentů gymnázia s „Malými 
granty“ proběhlo v pátek 17. 12. 2010 v tělo-
cvičně. Ale již předcházející týden byla škola 
na tuto akci připravována – studenti nacháze-
li různé „stopy“, které je měly nalákat na pá-

teční akci (oranžové plakáty, oranžové nafu-
kovací balónky, informační letáčky), a vše vy-
vrcholilo před víkendem, kdy se žáci aktivně 
zapojili do „oranžového programu“ a přišli 
oblečeni ve věcech této zajímavé barvy.

Páteční program začal „poplachem“, kte-
rý svolal všechny studenty do tělocvičny, kde 
jim Mgr. Silvie Gregořicová, koordinátorka 
Malých grantů na škole, vysvětlila, jak si mo-
hou splnit své sny. Kromě informací o „Ma-
lých grantech“ byl v rámci pátečního progra-
mu zvolen také vítěz ankety o Nejoranžovější-
ho studenta – hlasováním kantorů vyhrál žák 
posledního ročníku Jakub Kania.

V současné době studenti přemýšlejí nad 
svými nápady, probírají své návrhy a vytváře-
jí projekty, z nichž budou porotou vybrány ty 
nejlepší. Na realizaci se můžeme těšit v prů-
běhu 2. pololetí 2010/2011.

Mgr. Markéta Haburová

MALÉ GRANTY – VELKÁ ŠANCE



POZNÁVÁMÉ RODÁKY

Svatba Jiřího Lellka (1900-1977) a Aloisie roz.Hoffmannové (1910-1995) v roce 1928.
Dole třetí zleva p.Suchánková s dcerkou Adelheidou provd.Janíkovou, nad nimi Suchánek, Frant.Černá roz.Lellková, nad ní Gustav Černý, 
Jan Lellek, u nevěsty otec ženicha Lorenz Lellek, nad nevěstou kněz rodák Vilém Thiemel (1889-1973), vedle ženicha matka nevěsty Amá-
lie Hoffmannová, děda nevěsty Frant.Hoffmann, Frant.Nevřelová, nad ní manžel, Pchálková, Petříková, nad ní manžel. Ve 3.ř. Frant.Lel-
lek, Anna Nevřelová roz.Hoffmannová (1913-1980), Pchálek, Selma Blokschová roz.Chřibková, nad knězem Helena Prchalová roz.Petříko-
vá, vedle manžel. Ve 4.ř. je třetí Marta Onderková roz.Petříková s manž.Ludvíkem Onderkou, o něco dále je Adéla Hlubková roz.Herudová 
s manž. Otmarem Hlubkem, o dva dále Elza Chřibková roz.Pchálková, Pavla Holečková roz.Lellková s manž. Frant.Holečkem a dcerkou Ri-
tou provd.Gemzovou.

Rodina Toškova - Theodor (1887-1915 padl v Rusku) a Františka 
roz. Widlakova (1890-1968) a jejich 3 děti - Marta provd. Dardo-
vá (1913-1982), Anežka provd. Schulzová (1914-2000) a pohro-
bek Theodor (1916-1995). Zdařilá fotomontáž, otec se synem na 
jedné fotce, i když se nemohli setkat.

Rodina Josefa Widlaka (1875-1951) a Marie roz. Chřibkové 
(1877-1957) za I.svět.války. Jejich děti zleva - František (1908-
1970), Marta (1902-1988), Leopoldina provd. Jankovská (1910-
1992), Josef (1903-1990), Johann (1905-1943), chybí nejmladší 
ještě nenarozená Marie provd. Bittová (1921-2003).

Rodina Hoffmannova z roku 1917: Franz Hoffmann (1877-1918 
padl) a Amálie roz. Dudová (1889-1973), dcera Aloisie provd. 
Lellková (1910-1995) a Anna provd. Nevřelová (1913-1980). 
Chybí Jan (1917-1944 padl) a pohrobek František (1918-2005).

Oprava textu k fotce Kabaret 
z minulého Zpravodaje.

S paní Janíkovou tam není Edeltrauda Kozelková, 
ale Elfrída Kozelková-Slivková.  



PROSÍME  NEPŘEHLÉDNĚTE  !!!

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Vážení rodiče,
také vítání občánků do svazku města je dlouholetým zvykem.

Vzhledem k platnosti zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních úda-
jů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 
133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých 
zákonů (zákon o evidenci obyvatel), není možné využívat údaje z eviden-
ce obyvatel pro jiné účely, než stanoví zákon. Z tohoto důvodu se na Vás 
obracíme touto cestou.

Slavnostní vítání občánků se nyní připravuje pro děti narozené od 
1.10.2010 a týká se dětí, které mají trvalý pobyt na území města Dolní Be-
nešov a části Zábřeh. Přihlásit se mohou také rodiče dříve narozeného dí-
těte, kteří se vítání v měsíci listopadu 2010 nezúčastnili. 

Máte-li zájem se zúčastnit se svým dítětem slavnostního obřadu vítá-
ní občánků, dostavte se do pondělí dne 11.04.2011 maminky osobně na 
matriku k p. Janě Spruchové (tel. 553 651 285, kl. 18) nebo k p. Ireně Mo-
ricové (553 651 285, kl. 26) v pondělí a středu od 8.00-12.00, 13.00 – 17.00 
hodin,  v úterý, čtvrtek a pátek od 8.00 – 12.00 hodin a od 13.00 – 14.30 
hodin a doložte k ověření těchto skutečností:

• originál rodného listu dítěte
• platný občanský průkaz

Pokud matka dítěte nemá (dítě ano) trvalý pobyt v našem městě, dosta-
ví se na městský úřad osobně otec dítěte.

Slavnostní přivítání občánků se uskuteční již v neděli 17. dubna 
2011 v 15.00 hodin v obřadní síni Městského úřadu Dolní Benešov.

matrikářka

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
Malé vítáme a rodičům

blahopřejeme

Markéta Kubecová, Dolní Benešov
Lukáš Kostrbík, Dolní Benešov
Ellen Lišková, Dolní  Benešov
Vendula Glogarová, Zábřeh
Matěj Marcol, Dolní Benešov
Jakub Marcol, Dolní Benešov
Vojtěch Miekisch, Dolní Benešov
Ondřej Osmančík, Dolní Benešov

Jubilantům přejeme hodně 

zdraví a spokojenosti

80 let 
Alexandr Tomíček, Dolní Benešov

85 let 
Josef Lecián, Dolní Benešov
Eliška Jiříková, Dolní Benešov

Budeme na Vás 

vzpomínat …

Fredyswinda Zeissová, Dolní Benešov
Anna Sněhotová, Dolní Benešov 
Josef Klos, Zábřeh        

Tyto události zveřejňujeme 
pouze se souhlasem:

* snoubenců při uzavření 
   manželství
* rodičů při narození dítěte
* jubilantů nebo rodinných 
  příslušníků při významném 
   jubileu (70, 75, 80, 85, 90 a více)
* pozůstalých při úmrtí

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je k 
10.04.2011.

Bližší informace na MěÚ Dolní Benešov 
– matrika – tel.: 553 651 285, kl. 18  

matrikářka

S blížícím se jarem zaznamenáváme na 
městském úřadě nárůst stížností na znečiš-
tění veřejných prostranství města psími ex-
krementy. 

Městský úřad se proto touto cestou již po 
několikáté obrací na chovatele psů s upozor-
něním, že pokud exkrementy svých psů ne-
odstraní, porušují tím obecně závaznou vy-
hlášku města č. 2/2002 o některých omezu-
jících opatřeních k zabezpečení místních zá-

ležitostí veřejného pořádku. Zde se mimo 
jiné praví, že „… na veřejných prostran-
stvích….je každý povinen chovat se tak, aby 
tyto neznečišťoval odpadky, odpady nebo fe-
káliemi. Toto je povinen zabezpečit i ten, 
kdo má ve své moci zvíře, které tyto pro-
story znečistí. V případě způsobeného zne-
čištění je povinen toto znečištění bezod-
kladně odstranit. ….“ 

Městský úřad vychází majitelům psů 

vstříc již tím, že při zaplacení místního po-
platku obdrží chovatel dostatečné množství 
igelitových sáčků, které usnadní sběr exkre-
mentů. Žádáme proto důrazně, aby chova-
telé své povinnosti plnili. V opačném přípa-
dě upozorňujeme na to, že porušení výše ci-
tované obecně závazné vyhlášky je posuzo-
váno jako přestupek dle zákona č. 200/1990 
Sb. o přestupcích s pokutou až do výše 30 
000,- Kč. 

!!! UPOZORNĚNÍ MAJITELŮM PSŮ !!!

V sobotu 9. 4. 2011 od 9.00 hod. přivítá velký sál 
kulturního domu v Dolním Benešově nejlepší kraj-
ské mládežnické šachisty a šachistky do 18 let, aby se 
utkali za šachovnicemi o tituly krajských šachových 
přeborníků v různých věkových kategoriích.

Pořadatelem této akce je Šachový klub TJ MSA Dol-
ní Benešov ve spolupráci s komisí mládeže MKŠS a 
Kulturním domem Dolní Benešov. Jedná se o posled-
ní 5.turnaj ze seriálů turnajů GRAND PRIX 2010-
2011, ze kterých se sbírají body za umístění v jednot-
livých turnajích do celkového pořadí Krajského pře-
boru v rapid šachu. Hrají se čtyři samostatné šacho-
vé turnaje pro hráče do 10, 12, 14 a 18 let, švýcarským 
systémem na 7 kol, tempem 2 x 20 minut na partii. V 
každém turnaji jsou pak vyhodnocení nejlepší chlap-
ci a dívky. Pro nejlepší jsou připravené poháry, me-
daile a věcné ceny. Jeden vylosovaný hráč z každé-
ho věkového turnaje vyhrává dort. Turnaj je otevře-
ný pro všechny mládežníky narozené 1993 a mladší, 
kteří musí územně patřit do Moravskoslezského kra-
je a uhradí při prezentaci (začíná v 8.15 hod.) startov-
né 50,- Kč. Od startovného jsou osvobození členové 
ŠK TJ MSA Dolní Benešov a občané Dolního Bene-
šova. Zveme všechny příznivce šachové hry. Komplet-
ní propozice a způsob přihlášení do turnaje najdete 
na stránkách ŠK TJ MSA Dolní Benešov : http://sa-
chy-msa.dolnibenesov.net/

Radomír Vavřínek

FINÁLE KRAJSKÝCH 

PŘEBORŮ MLÁDEŽE 

V RAPID ŠACHUBUDE OPĚT 

V DOLNÍM BENEŠOVĚ



Dne 20.12.2010 se na městském úřadě sešli dobrovolní dár-
ci krve z Dolního Benešova a Zábřehu . Na tomto setkání sta-
rosta města Martin Štefek vyzdvihl význam darování krve, 
které pomáhá zachraňovat lidské životy. Jejich záslužnou čin-
nost ocenil finanční odměnou.  Odměněni dárci se pak zapsa-
li do pamětní knihy města.

Tentokrát byli oceněni :
Marek Zbořil - Zlatý kříž I. třídy 
    za 160 bezpříspěvkových odběrů
Ludmila Hořínková - Zlatý kříž III. třídy 
    za 80 bezpříspěvkových odběrů
Jiří Štukavec - Zlatý kříž III. třídy 
    za 80 bezpříspěvkových odběrů
Lenka Balarinová - Zlatá medaile prof.MUDr.J. Jánského 
    za 40 bezpříspěvkových odběrů
Monika Harazimová - Zlatá medaile prof.MUDr.J. Jánského 
    za 40 bezpříspěvkových odběrů

MěÚ Dolní Benešov
Odbor vnitřních a sociálních věcí

V neděli 20. 
února se konal v 
Kulturním domě 
v Dolním Benešo-
vě „Dětský maš-
karní ples“. Ten-
to ples byl premi-
érovou akcí pro 
nově vzniklé ob-
čanské sdružení 
„Sdružení rodičů a přátel školy Dolní Be-
nešov“, které pracuje ve spolupráci se Zá-
kladní školou Dolní Benešov. 

Na ples dorazily děti i jejich rodiče v hoj-
ném počtu, což byl první signál toho, že 
ples bude určitě stát za to. Všichni přítom-
ní mohli obdivovat překrásné masky, kte-
ré byly mnohdy skutečně mistrovským dí-
lem. Vybrat mezi nimi ty nejhezčí byl nad-
lidský výkon a porotě, která to musela uči-
nit, určitě nikdo jejich roli nezáviděl. K tan-
ci a poslech hrála kapela OH Band, o dis-
kotékovou část se postarala Míša Kristová 
se svou skupinou. Velikým lákadlem byla již 
tradičně tombola. O tu se postarali přede-
vším sponzoři této akce, za což jim moc dě-
kujeme. 

Sponzory byli: Armatury Group, a.s., 

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES 

DÁRCI KRVE

Opravárenský závod MSA, p. Martin So-
vík, MuDr. David Onderka, LB- Gastro, 
kapela OH Band, Marek Dušek- truhlář-
ství, p. Bruno Gola, MS Výtahy, Autotip 

Halfar s.r.o, Václav Janeček- Stavební izo-
lace, Zamtherm s.r.o, cukrárna Pudová, p. 
Petr Zelina, Dolnobenešovští rodiči, Jaro-
slava Klemensová – MASOMA, Thi Tuoi 
Nguyen- obchodní centrum, Lena- hrač-
ky, s.r.o, Pekařství Obrusník, SPORTCEN-
TRUM  Dolní Benešov- Petr Sněhota, cuk-
rárna Hartošová, p.Květoslava Šelongo-
vá, rybářský klub Kamenec, autodopra-
va Tomáš Horsinka, Hornbach, p. Ladislav 
Pavlenka, dárková síň Sluníčko.

SRPŠ Dolní Benešov a ZŠ Dolní Benešov 
děkuje všem za účast na maškarním plese a 
všechny děti, rodiče i širokou veřejnost tím-
to zveme na další akci- Školní akademii, kte-
rá se bude konat v Kulturním domě v Dol-
ním Benešově v neděli 3.dubna 2011. Také 
bychom Vás chtěli pozvat na Dětský den v 
areálu školy na Nádražní ulici, ale termín a 
čas upřesníme až v dalším čísle Zpravodaje.

Mgr. Leon Hahn
Předseda SRPŠ



DOLNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ
Vydává:  Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem
 Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov
 tel.: 553 651 159, e-mail kultura@dolnibenesov.cz
Řídí:  redakční rada
Redakce:  Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk:  RETIS GROUP s.r.o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 2. 2010. 
Uzávěrka příštího čísla je 15. 4. 2011.
Neprošlo jazykovou úpravou

KULTURNÍ DŮM DOLNÍ BENEŠOV
Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov

Tel.: 553651159, E-mail kultura@dolnibenesov.cz
V následujícím přehledu jsou uvedeny pouze stěžejní akce města. 

Řada dalších kulturních a společenských akcí bude průběžně zveřejňována 
v dalších městských médiích.

Sobota 5.3. Hasičský bál s pochováním basy

Sobota 12.3. MDŽ s mažoretkami Excelent

Pátek 18.3. Rockové velikonoce  - přehlídka rockových 

 kapel Hlučínska a jejich hostů

Pondělí 21.3. Zasedání zastupitelstva

Čtvrtek 24.3. Turnaj v šipkách – pořádají SPCCH

Pátek 25. 3. 21. Rock and roll ples

Sobota 26. Soustředění mažoretek Elite

-neděle 27. 3. 

Pátek 1.4. Výstava rukodělných prací SPCCH   

 v přísálí KD

Neděle 3.4. Akademie základní školy    

 v Dolním Benešově

Pondělí 5.-6.4. Taneční závěrečná – kurz společenského   
 tance man. Hartmanovi

Úterý 8.  Školení Armatury Group

– středa 9.3. 

Úterý 15.  Školení Armatury Group

– čtvrtek 17.3. 

Sobota 9.4. Šachový turnaj mládeže

Neděle 4.10. Taneční závěrečná – kurz společenského   
 tance man. Hartmanovi

Pátek 15.4. Koncert skupiny Tři sestry

Sobota 16.4. Taneční závěrečná – kurz společenského   
 tance man. Hartmanovi

Úterý 19.4. Divadelní představení Praha

v 19 hod. – Poslední ze žhavých milenců 

(S.Stašová, P.Nárožný, autor: Neil Simon, režie: Z. 
Kaloč). Komedie je skvělá již svým námětem a pří-
mo dokonalá díky mistrným dialogům. Starší ob-
chodník se po letitém spořádaném manželství od-
hodlá k první nevěře. Do bytu své maminky si po-
stupně pozve tři různé typy žen a dostává se s nimi 
do neuvěřitelně komických a choulostivých situací 
s ještě komičtějšími výsledky.

Neděle 24.4. Velikonoční taneční zábava 

 – pořádají Benešovští rodiči

Středa 27.4. Ander  z Košic s novým programem 

 ( návrat po 15 letech do Dolního Benešova)

Pátek 29.4. Společenský večírek SPCCH

Sobota 30.4. Tradiční setkání seniorů 


